B 3

§. XXV.

§. XXV.

Intercesio u. Omnia haec secus se habent in uxore pro marito
xorum pro intercedente. Disponit namq. avth. *Si qua mulier C. ad*
SCtum Vellej. & Nov. 134. cap. VIII. istiusmodi inter-
cessione numquam valituram; five semel, five aliquot
pro extraneis, vicibus interposita; five publicum, five privatum subdit
debitum: unico tamen casu excepto, si publico interve-
niente instrumento fuerit facta: *L. 23. §. 2. C. ad SCtum*
Vellej. Ipsam vero quod attinet renunciationem, jura-
mento nisi fuerit corroborata, nullas recipit vires. *arg. L.*
I. & avth. *Si juramentum puberum C. si adversus vendit.*
Cap. 9. X. de jurejur. Ratio haec esse videtur, quod juxta
dispositionem juris canon. actus nulli, quibus accessit ju-
ramentum, obligationem producent. *cap. 2. de pæt. in oto.*
cap. 28. X. de jurejur. *Confer.* GERDESTI diff. de diffe-
rentiis inter SCtum Vellejanum & avth. *Si qua mulier*
differ. III. BÖHMER in diff. de efficaci mulierum interces-
sione. *Cap. III.*

§. XXVI.

Potestas maritalis porro se prodit in obligatione uxo-
ris ad lugendum maritum. Olim suffecere decem menses,
4] **Obligatio-** nis in uxore hodie integer requiritur annns. *L. 2. C. de Sec. nupt.* Idem
ad lugendum in Pomerania disponit die Kirch-Ord. Cave vero credas,
maritum. hujus obligationis fundamentum potius in feminis incer-
titudine, quam potestate maritali esse querendum. *L. II.*
§. 1. &c. de his qui nor. infam. *L. 53. §. ult C. de Episc. &*
Cler. Ratio enim a femine & sanguinis turbatione defumta,
non est universalis; quippe dum, si haec unica esset &
vera, inde sequeretur, idem quoq. lugendi tempus annale
competere uxoribus, per divortium dimissis. BÖHM. in *L. E.*
T. IV. Tit. de Sec. Nupt. *§. 17.* Ad minimum hoc nobis
concedendum erit, istam rationem non excludere illam,
in potestate maritali fundatam. Nam plures unius effectus
possunt esse cauſe. Pro nostra opinione stabilienda pro-
vocamus

vocamus ad L. 8. & 9. *ad his qui not. infam.* quae clavis disponit verbis: viros non compelli lugere uxores, sed hafce tantummodo sumere debere lugibria in signum. *quod eum quoq. post mortem colere deceat, quem habuit mulier adhuc viventem pro capite suo.* Eadem indicare vindicantur L. 1. C. de Sec. Nupt. L. 4. C. ad Sct. Tertull. in verbis: *religionis priori marito debite;* qua sub voce sine dubio intelligi debet subje^ctio & obsequium.

§. XXVII.

Ne vero memoria obsequii ac subjectionis in solis 5] prohibitiō lugibriis se exerat, sanctum est legibus, ut intra annum nis Sec. Nupt. luctus ad vota secunda, sub poena infamiae & privatione omnium bonorum defuncti mariti, viduae transfire nequeant. L. 1. & 2. C. de Sec. nupt. Dispositionem juris canon. quod attinet, non sustulit quidem annum luctus, a legibus civilibus prescriptum, sed pœnam tummodo infamia. In cap. 4. & 5. X. de Sec. Nupt. ea de re ita disponit Pontifex: *Cum secundum Apostolum mulier mortuo marito suo ab ejus lege sit solita & nubendi, cui vult, tantam in domino liberam habet facultatem: non deber legalis infamie sustinere jaeturam, que licet post viri obitum intra tempus luctus (scilicet unius anni spatiū) nubat, concessa sibi tamen ab Apostolorum potestate, cum in his præsertim seculares leges non deditigentur sacros canones imitari.* Reliqua, praxis hodiernam in ecclesiis protestantium quæ concernunt, folide expendit BÖHMER l. c. §. 18.

§. XXVIII.

Ex potestate maritali quoq. deducendum mariti officium, ad defendendam uxorem §. 2. I. de injur. L. I. §. ult. L. 2. & II. §. 7. *ad uxorem.* Feminis id ipsum non 6] obligatio indulgent leges, potius ab hoc officii genere ita eas coer- nis ad defen- cendas esse volunt, ut ipsis, ne absentem quidem maritum, dendum uxo- defendere liceat. MULLER ad Struv. Exercit. XXIX. §. rem.

§6. *Lit. w.* Contumeliosum namq. effet marito, imo & pro turpi habendum, vivere sub tutela uxoris, atq. propriam suam dignitatem defendere nolle. *VINNIUS in Comment. ad Inst. Tit. de injur.* *HUBER in præl. ad I. Tit. eod.*
§. 4. Sed quod potestas maritalis sit fundamentum obligationis mariti ad fuscipendam defensionem uxoris, inde in primis apparet; quia Imperator fere semper in vindicandis injuriis conjunxit patrem & maritum, certo indicio, aliqualem inter utrosq. subesse similitudinem; & sicuti pater liberos vi patriæ potestatis; ita quoq. maritus uxori rem vi potestatis maritalis defendere obstrictus est.

§. XXIX.

Inter alia vis potestatis maritalis apparet ex facultate
 7] Oritur inde agendi ad exhibendum uxorem. Competit marito hæc quoq. actio ad actio contra quemcumq. imo etiam ipsum patrem, filiam exhibendum in potestate adhuc habentem. *L. 2. w. de Lib. exhib.* Quandoquidem vero est rei vindicationis præparatoria, juxta *L. 3. §. 3. w. ad exhibend.* & istiusmodi actionum genera nonnisi a dominis instituti queunt. *L. 23. pr. w. L. 21. C. de Rei vind.* Prono inde alveo fluit, causam hujus actionis ad exhibendum esse potestatem maritalem.

§. XXX.

Idem quoq. ad actionem de servo corrupto utilem ap-
 8] *Actio de* plicandum censum. Hæc namq. concessa a legibus patri servo corrupto contra eum, filium qui quoad animum corruptit. *L. 14. §. 1. w. de servo corr.* Sed vero, quia ista actio iis in genere competere debet, qui aliquam exercent potestatem in corruptos, sequitur inde, non solum patrem sed & maritum, magistratum, patrem familias ac præceptorem eo posse remedio uti. *STRYCK in U. M. Tit. de servo corr. §. 3. seqq.* Actio de servo corrupto directa competit domino adversus corruptores servorum vel servarum in duplum ejus, quanti res est. *L. 1. pr. w. de servo corr. contra con-*
jugem

jugem vero instituta, marito datur tantum in simulum *L. fin. &c. eod.* Habet præterea hoc singulare, quod, licet sit prætoria penalis, in perpetuum tamen detur. *L. 13. &c. eod.*

§. XXXI.

Vi potestatis maritalis etiam uxor in nomen atq. familiam mariti-
ita transit, ut genealogie fuae amittat notam; men & fami-
omnis potius dignitatis, qua gaudet maritus, statim fiat
particeps, & tam privilegia personalia, quam immunitates
marito proprias cum illa communicet. *L. 125. §. fin. &c.*
de V. S. L. 8. &c. de Senator. L. pen. C. de nupt. L. 13. C.
de dignit. Nov. 125. Cap. 2. Hinc inde nobilis plebejam
fibi matrimonio jungens, illam omnium iurium ac privi-
legiorum, quibus mulier, ex sanguine nobili nata, gaudet,
reddit participem. Viro plebejo, e contra, virgine, seu vi-
dua, ex nobili prosapia orta, nubente, pristinum non mu-
tat statum, sed uxor ex nobili fit ignobilis, suamq. priorem
dignitatem amittit. *L. 1. C. de dignit. L. 10. C. de nupt.*
Secus vero id esse jure germ. in personis illustribus testa-
tur. *LAUTERBACH in coll. &c. Tit. de R. N. §. 88.*
MULLER ad Struv. Exerc. XXIX. §. 56. Lit. V. conf.
LUDEWIGII diss. de differ. jur. rom. & germ. in dignitate
feminarum illustr. & ei opposita GUNDLINGII diss. an-
venter nobilitet.